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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

23. januar 2024 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 84 (Alm. del) af 8. 

december 2023 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL) 

Spørgsmål 

Ministeren fremhæver i sit svar på FIU alm. del – spørgsmål 341 (folketingsåret 

2022-23, 2. samling), at erhvervsuddannelser udgør 2.379 af de anviste forløb i 

Humlum m.fl. (2023). Vil ministeren bekræfte, at de 242 SOSU-uddannelsesforløb 

også bør tælles med, da SOSU-uddannelser er erhvervsuddannelser, ligesom de 

708 realkompetencevurderingsforløb bør tælles med, da de har til formål at af-

korte en erhvervsuddannelses længde og de berettigede til uddannelsesløft på 110 

pct. dagpenge bl.a. kan tilbydes en realkompetencevurdering for at afkorte den 

ønskede erhvervsuddannelse, jf. bemærkningerne til lovforslag nr. L 204 (folke-

tingsåret 2019-2020)? 

Svar 

Det kan ikke umiddelbart bekræftes, at de 242 SOSU-uddannelsesforløb samt 708 

realkompetencevurderingsforløb også bør tælles med som erhvervsuddannelser. 

Siden forfatterne ikke medtæller ”SOSU-uddannelsesforløb” under ”Erhvervsud-

dannelser” skyldes det muligvis, at forløbene adskiller sig fra almindelige SOSU-

uddannelser og dermed ikke opfylder kravene til at kunne indgå under ”Erhvervs-

uddannelser”. Dette fremgår ikke af papiret. 

Det er korrekt, at formålet med realkompetencevurderingsforløb er at afklare, om 

ansøgeren behersker dele af erhvervsuddannelsen ved opstart og skal have god-

skrevet disse. Realkompetencevurderingsforløb kan vare fra ½ - 5 dage og kan 

føre til forkortelse af den erhvervsuddannelse, ansøgeren ønsker at påbegynde, så-

fremt ansøgerens kompetencer, der er relevante for uddannelsen, godkendes. 

Det bemærkes dog, at denne justering af kategorierne ikke forventes at ændre de 

overordnede konklusioner i Humlum m.fl. (2023), da SOSU-uddannelsesforløb og 

realkompetencevurderingsforløb kun repræsenterer en meget lille andel af de sam-

lede antal forløb, der indgår i analysen. 

Derudover understreges det igen, at der som nævnt i besvarelsen af Finansudval-

gets spørgsmål nr. 341 (Alm. del) af 2. oktober 2023 og spørgsmål nr. 250 (Alm. 
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del) af 30. juni 2023, er tale om kortere forløb, i den forstand at den gennemsnit-

lige varighed er omkring 30 dage. Det gælder både forløb, der klassificeres som 

opkvalificering og vejledning og forløb der klassificeres som ordinær uddannelse, 

jf. Table OA5: Classroom Training Types” i Humlum m.fl. (2023). 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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